
 

 
1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 538 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 39η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1823/2021 
Στην Αθήνα, σήμερα 10-08-2021, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά 
τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 665211/5-8-21 
πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 05-08-2021. 
 

Θέμα 43ο  
Eγκριση των όρων διακήρυξης και Δημοπράτηση της μελέτης «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΚΑΙ 
ΜΕΛΕΤΗ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΣΟΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΤΟΜΙΟΥ ΛΙΜΝΟΘΑΛΑΣΣΑΣ ΨΗΦΤΑΣ», 
προεκτιμώμενης αμοιβής 70.000 ευρώ με ΦΠΑ. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Παπαγεωργίου Νικόλαος 

• Κόκκαλης Βασίλειος 

• Κοσμόπουλος Ελευθέριος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Μεθυμάκη Άννα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λογοθέτη Αικατερίνη  
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Κουρή Μαρία 

• Καραμάνος Χρήστος 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 11 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ. Παγωτέλη, ο 
οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: ΨΜΚΤ7Λ7-4Σ6



 

 
2 

1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση. Ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ (ΦΕΚ Α’ 85/11-04-2012)». 

3. Τον Ν.4146/2013 «Διαμόρφωση φιλικού Αναπτυξιακού Περιβάλλοντος για τις στρατηγικές και 
ιδιωτικές Επενδύσεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄90/18-4-2013). 

4. Τον Ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄261/17-12-2014). 

5. Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  

6. Την αποφ. έγκρισης Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών Μελετών ΦΕΚ 2519/Τευχ.Β 20-7-
17 

7.  Tα συνταχθέντα, από το τμήμα Οδοποιίας, τεύχη της μελέτης του θέματος 
8. Το γεγονός ότι για την μελέτη του θέματος έχει εγκριθεί στον προϋπολογισμό ιδίων πόρων της 

Περιφέρειας Αττικής, ποσό 70.000,00 ευρώ (ΚΑΕ 9762.08.067) 
9. Την αρ. πρωτ. 134817/30-7-21 απόφαση της ΔΤΕΠΕΠΝ περί Έγκρισης συνταχθέντων τευχών 

δημοπράτησης, πλην Διακήρυξης 
11. Την αρ. πρωτ. 327304/23-4-21 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης με ΑΔΑΜ 

21REQ008533017 
 

Ε Π Ε Ι Δ Η 
1. Η λιμνοθάλασσα Ψήφτας, λόγω της θέσης της και σε συνάρτηση με το γεγονός πως αποτελεί 

έναν από τους λιγοστούς υγροτόπους της νότιας Ελλάδας, έχει σημαντική περιβαλλοντική 
σημασία και μάλιστα σε πρόσφατη νομοθετική ρύθμιση (Ν.4559/2018, άρθ.54 - ΦΕΚ 142/Α/3-
8-18), καταγράφεται ως ένας από τους δεκαπέντε (15) μεγάλους υγροτόπους της ευρύτερης 
μητροπολιτικής περιφέρειας της Αττικής που έχουν χαρακτηριστεί ως Α' προτεραιότητας και 
χρήζουν ιδιαίτερης προστασίας. 

2. Η Δ/νση Τεχνικών Εργων Π.Ε. Πειραιά και Νήσων κατασκεύασε οδογέφυρα στη θέση του 
διαύλου επικοινωνίας της λίμνης της Ψήφτας με τη Θάλάσσα, σε αντικατάσταση μικρότερου 
τεχνικού έργου γεφύρωσης. 

3. Η μελέτη του έργου περιελάμβανε κατασκευή θυροφραγμάτων ανάμεσα στα βάθρα της 
οδογέφυρας, τα οποία δεν κατασκευάστηκαν καθώς δεν είχε μελετηθεί ο τρόπος επικοινωνίας 
της λίμνης με τη θάλασσα.  

4. Η εισροή του θαλασσινού νερού στη λίμνοθάλασσα δεν πρέπει να είναι ανεξέλεγκτη ώστε να 
μπορεί ο υγρότοπος να επιτελεί τη λειτουργία του εμπλουτισμού του υπόγειου υδροφορέα. 

5. Η ρύθμιση της επικοινωνίας της λίμνης με τη θάλασσα προϋποθέτει τη σύνταξη οικολογικής 
μελέτης, η οποία θα περιλαμβάνει: 

i. Aναλυτική καταγραφή της υφιστάμενης κατάστασης της περιοχής παρέμβασης και των 
βιοτικών και μορφολογικών χαρακτηριστικών της λίμνης.  

ii. Αξιολόγηση της περιοχής παρέμβασης τόσο ως προς την οικολογική /περιβαλλοντική 
κατάσταση, όσο και ως προς τα αποτελέσματα των ανθρωπογενών παρεμβάσεων 
(έργων υποδομής, κ.λπ.) στην λιμνοθάλασσα της Ψήφτας διαχρονικά.  

iii. Ενδεικτικές μετρήσεις της στάθμης του υγρότοπου ανά εποχή του χρόνου. 
iv. Εργαστηριακές περιοδικές μετρήσεις του νερού που ενδεικτικά θα αφορούν σε 

θερμοκρασία, ph, διαλυμένο οξυγόνο, αλατότητα, νιτρικά κλπ  
v. Διατύπωση ολοκληρωμένης πρότασης η οποία θα περιλαμβάνει παρεμβάσεις που θα 

αποσκοπούν κατ’ ελάχιστον στα κάτωθι: 

• ενίσχυση του υγροτοπικού χαρακτήρα της λιμνοθάλασσας με υποστηρικτικές 
παρεμβάσεις αναφορικά με την συγκέντρωση και διατήρηση του γλυκού νερού στο 
εσωτερικό της και παράλληλα την επικοινωνία με την θάλασσα. 

• αποκατάσταση της χωρητικότητας της λιμνοθάλασσας  

• ανακατασκευή του στομίου επικοινωνίας/εσοδευτικού στομίου. Θα προταθεί ο 
τρόπος και η μορφή της επικοινωνίας της λίμνης με τη θάλασσα.  

• προγραμματισμό/σχεδιασμό έργων ανάδειξης, προστασίας και αποκατάστασης 
των υγροτοπικών λειτουργιών του του υγροτόπου 

6. Υπάρχει διάθεση της σχετικής πίστωσης (ΚΑΕ 9762.08.067) έτους 2021, για την εκπόνηση 
της εν λόγω μελέτης. 

ΑΔΑ: ΨΜΚΤ7Λ7-4Σ6



 

 
3 

7. Η  Δ/νση Τεχν. Έργων προέβη στην έγκριση των συμβατικών τευχών πλην της Διακήρυξης      
8. Έχει συνταχθεί από το Τμήμα Οδοποιίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων το τεύχος της 

διακήρυξης της μελέτης «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ 
ΕΣΟΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΤΟΜΙΟΥ ΛΙΜΝΟΘΑΛΑΣΣΑΣ ΨΗΦΤΑΣ.», προεκτιμώμενης αμοιβής 
70.000,00 Ευρώ. 

 
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 

 
1. Την κατάρτιση των όρων διακήρυξης για τη δημοπράτηση της μελέτης «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ 

ΜΕΛΕΤΗ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΣΟΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΤΟΜΙΟΥ ΛΙΜΝΟΘΑΛΑΣΣΑΣ 
ΨΗΦΤΑΣ.», προεκτιμώμενης αμοιβής 70.000,00 Ευρώ με ΦΠΑ, με ανοιχτή δημοπρασία, 
σύμφωνα  με το άρθρο 27 του Ν.4412/2016 (Α’ 147) με κριτήριο ανάθεσης την «πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά» βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής. 

2. Τη δημοπράτηση της ως άνω μελέτης. 
3. Την εξουσιοδότηση του Δ/ντή της Δ/νσης Τεχνικών ‘Εργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιά & 

Νήσων να ολοκληρώσει την διαδικασία του διαγωνισμού. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

        ομόφωνα  αποφασίζει 
 

1. Την κατάρτιση των όρων διακήρυξης για τη δημοπράτηση της μελέτης 
«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΣΟΔΕΥΤΙΚΟΥ 
ΣΤΟΜΙΟΥ ΛΙΜΝΟΘΑΛΑΣΣΑΣ ΨΗΦΤΑΣ.», προεκτιμώμενης αμοιβής 70.000,00 Ευρώ με 
ΦΠΑ, με ανοιχτή δημοπρασία, σύμφωνα  με το άρθρο 27 του Ν.4412/2016 (Α’ 147) με 
κριτήριο ανάθεσης την «πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά» βάσει 
βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής. 

2. Τη δημοπράτηση της ως άνω μελέτης. 

3. Την εξουσιοδότηση του Δ/ντή της Δ/νσης Τεχνικών ‘Εργων Περιφερειακών Ενοτήτων 
Πειραιά & Νήσων να ολοκληρώσει την διαδικασία του διαγωνισμού. 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη 
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μεθυμάκη Άννα 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λογοθέτη Αικατερίνη 

 
  

 

ΑΔΑ: ΨΜΚΤ7Λ7-4Σ6


		2021-08-12T15:54:49+0300
	Athens




